DIÁRIO OFICIAL Nº 33169 31Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2016

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 59/2016
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de
empresa para prestação de serviços de dosimetria de radiação,
o qual inclui a leitura, emissão e envio mensal dos respectivos
laudos dosimétricos, de acordo com as normas da CNEN
(Comissão Nacional de Energia Nuclear), por um período de 12
(doze) meses, com o fornecimento mensal de 49 (quarenta e
nove) dosímetros, em regime de comodato, os quais deverão ser
fabricados em material termoluminescentes (TLD), do modelo
tórax (tipo crachá) destinados a atender aos trabalhadores que
atuam direta e habitualmente com radiologia, nos serviços de
Hemodinâmica e Litotripsia próprios da Fundação Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:02/08/2016
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 985018

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 027/2016
Valor: R$ 22.000,00
Objeto:  Aquisição de OPME para realização de procedimento
cirúrgico em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação:  06/07/2016
Fundamento Legal: Art . 24, inciso IV, da Lei nº. 8 .666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome:  VITTAL MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas 1698 ED Zion, sala
2005 - Umarizal
CEP . 66.050-110 - Belém-PA
E-mail:  vicente@vittalmed.com.br
Telefone:  (91) 3269-5718 / (91) 8955-8405
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 985204

Dispensa: 028/2016
Valor: R$ 9.020,45
Objeto:  Aquisição de OPME para realização de procedimento
cirúrgico em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação:  12/07/2016
Fundamento Legal: Art . 24, inciso IV da Lei nº. 8 .666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 908288 e/ou  648288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0102 e/ou 0264
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome:  BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES
LTDA-EPP
Endereço: Rua Antônio Barreto 130, Salas 401, 402, ED Village
OFF - Umarizal
CEP . 66.055-050 - Belém-PA
E-mail: mel@biofl exnet.com.br
Telefone:  (91) 3349-6104
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 985228

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 131 DE 11 DE JULHO DE 2016.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o julgamento proferido pela Comissão Disciplinar
instaurada pela portaria 15 de 11 de fevereiro de 2016-HRAS,
publicada no DOE de nº 33.065 de 11 de fevereiro de 2016,
constante dos autos do processo 2015/194432;
Considerando o parecer da CONJUR/SESPA (fl .131-134);
R E S O L V E:
I. APLICAR, com fundamento nos artigo 77, § 4º e
Art.177, VI e VII e Art.188 da Lei 5.810/94 a penalidade de
REPREENSÃO à servidora Evila Fernanda Lameira de Melo
Sodré Id. Funcional nº 5879400-3, Cargo médico, por restar
provado nos autos do processo acima referenciado, a ocorrência
de infração disciplinar por parte da servidora supracitada.
II. Determinar que os setores competentes adotem as
providências pertinentes visando ao cumprimento da penalidade
ora aplicada e quanto ao competente registro em Sistemas de
informação e em pasta funcional.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 11/07/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 985508

PORTARIA Nº 129 DE 08 DE JULHO DE 2016.
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos,
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
CONSIDERANDO a importância do exercício do poder disciplinar,
como garantia da ordem administrativa;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na
sindicância e no processo disciplinar os instrumentos legítimos
para apuração de irregularidades no serviço público;
CONSIDERANDO que a atividade processante impõe
conhecimento especializado para o atendimento das formalidades
essenciais;
CONSIDERANDO a Portaria nº 153 de 12 de novembro de
2015, publicada no DOE 33.015 de 19 de novembro de
2015.
RESOLVE:
I. Excluir, os servidores nomeados conforme a Portaria
nº 153 de 12 de novembro de 2015, publicada no DOE 33.015 de
19 de novembro de 2015, Bruno Amador de Moraes, Agente
de Portaria, matrícula 55589791-1 e Mercedes de Fátima
Silva Tavares, Administrador. Matrícula 5720419-1.
II. Incluir, os servidores listados abaixo para compor a
Comissão Permanente de Processo Administrativo e Disciplinar e
Sindicância no âmbito do HRAS:

SERVIDOR MATRICULA CARGO DESIGNAÇÃO
Odivaldo
Viana
Tavares

57205450-1 Motorista Membro
Suplente

Claudiomar
de Jesus dos
Santos

54191358-1 Agente
Administrativo

Membro
Suplente

Paulo Sergio
Barbosa
Pinto

57194732-1 Agente
Administrativo

Membro
Suplente

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS

Andrea Gomes de Aragão
Direção Geral/HRAS/SESPA

Protocolo 985516

PORTARIA Nº 130 DE 08 DE JULHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Froylan da Silva Faro, Id. Funcional nº
5831490-1, Cargo motorista, para responder pela Coordenação
do Setor de Transporte-HRAS, deste Hospital Regional, em
substituição ao titular da função- Mario Cesar da Silva Ferreira -
no período de Férias de 14/07/2016 a 12/08/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 08/07/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 985522

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 002/2015- HRAS/
SESPA
PROCESSO Nº 2015/135690
Pregão Eletrônico nº 002/2015/HRAS/SESPA
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/
SESPA E EMPRESA ROYAL ORGANIZAÇÕES LTDA, localizada Av.
Magalhães Barata, nº 799, - São Braz - Belém - PA - CEP:66060-
281, inscrita no CNPJ nº 08.685.574/0001-52, Inscrição Estadual
nº. 169553-9.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de fabricação e entrega
de refeições prontas - dietas gerais e especiais, para pacientes,
acompanhantes e servidores de plantão nas dependências do
Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA, por um período de
12 (doze) meses, conforme especifi cações contidas no anexo I-A
do Termo de Referência.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem
por objeto prorrogar a vigência do contrato nº 002/2015 por
mais 12 (doze) meses a partir de 11/07/2016 a 11/07/2017 sem
concessão de reajuste em decorrência do Decreto Estadual nº
1.513/2016.
VALOR: O valor mensal estimado do presente Contrato é de R$
110.419,80 (cento e dez mil quatrocentos e dezenove e oitenta
centavos), perfazendo o valor global estimado na ordem de R$
1.325.037,60 (hum milhão trezentos e vinte e cinco mil e trinta e
sete reais e sessenta centavos), estando nele incluídos todos os
impostos, fretes e demais encargos incidentes, considerando os
preços cotados na Proposta de Preços da Contratada até o fi nal
de sua vigência.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento decorre
da permissibilidade prevista no art. 65, § 1º da Lei Federal nº
8.666/93 c/c com a cláusula décima segunda do contrato nº
002/2015.
DATA DE ASSINATURA: 08/07/2016.
VIGENCIA: 11/07/2016 a 11/07/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 908288; Fonte
de Recurso: 0132000000 e Elemento de despesa: 339039.
ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE
ARAGÃO - Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo 985601